ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГМТУ»)

ПРОТОКОЛ

открытой лекции управления перспективного развития молодежи
для курсантов и студентов ФГБО ВО «КГМТУ»

27.11.2024 г.                                       г. Керчь                                                   № 4

Председатель: В.А. Кибенко
Секретарь: Д.В. Подунай

Присутствовали: студенты групп: МК-2, ТР-2, ТР-3, ЭМ-2, ЭМ-3, курсанты

групп: СВ-2, СВ-3, СМ-2, СМ-3, СЭ-2, СЭ-3.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Форумная компания 2024 в Российской Федерации» - Доклад: Гамаюнов

О.А.
2. «Всероссийский форум «Движение Первых»» - Доклад: Мельник А.О.

студент группы ЭМ – 4
3. «Международный форум «Сталинградские высоты»» - Доклад: Литвиненко

А.В. студент группы ЭП-3
4. «Всероссийский форум «Таврида.АРТ»» - Доклад: Скляр А.В. курсант

группы СВ-3

1. СЛУШАЛИ: Гамаюнова О.А. – Всероссийские форумные кампании

запланированы обычно на период с мая по ноябрь, представляют собой
тематические международные, всероссийские и окружные площадки по всей стране.

В линейку кампании входят 43 мероприятия в 27 регионах России. Из них 15
всероссийских форумов станут частью круглогодичной программы молодежных
образовательных центров, что позволит обеспечить системное сопровождение и
работу с участниками.

Цель кампании – создание коммуникационной среды, способствующей
поддержке молодежных инициатив, содействию самореализации молодежи,
повышению уровня ее компетенций и навыков, формированию у молодежи

ценностей патриотизма и навыков инновационного мышления.
Магистральные тематики охватят сферы и отрасли, интересные молодежи: медиа,
социально-гуманитарные дисциплины, креативные индустрии,
предпринимательство и карьера, экология, семья и многое другое.

К участию приглашаются граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до
35 лет включительно, по образовательным трекам «Движение Первых» возраст
участников от 14 до 17 лет включительно.

Регистрация на ВФК проводится через платформу «Росмолодежь.События»
(https://events.myrosmol.ru/).

В рамках кампании запланирован конкурс молодежных проектов для
физических лиц «Росмолодежь.Гранты». Принять участие может молодежь
Российской Федерации, в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), представив
заявки по 1 из 18 направлений поддержки и претендовать на грант в размере до 1
миллиона рублей. Прием заявок осуществляется через федеральную
государственную автоматизированную информационную систему «Молодежь
России».

2. СЛУШАЛИ: Мельник А.О. – «С 27 по 29 сентября 2024 года мы приняли

участие в Окружном студенческом семинаре Движения Первых (далее семинар)
Северо-Кавказского федерального округа, Южного федерального округа и Новых
регионов в городе Ставрополь. Целью семинара является вовлечение в
деятельность Движения Первых обучающихся образовательных организациях
высшего образования. На протяжении трёх дней 200 студентов из 15 регионов
знакомились с деятельностью Движения. Мастер-классы, тренинги, игры на
сплочение, интерактивные, познавательные и досуговые программы, всё для того,
чтобы качественно подготовить и презентовать планы работы вузов и
региональных отделений Движения Первых».

3. СЛУШАЛИ: Литвиненко А.В. – «В первый день интенсива наша команда

посетила познавательную лекцию «Бои на Лысой горе» и памятник-ансамбль
«Героям Сталинградской битвы» на Мамаевом кургане, центром которого является
скульптура «Родина-мать зовет!». Во второй день студенты приняли участие в
стратегической сессии «Проблемы развития студенческих научных обществ, их
пути решения. Перспективы развития». Третий день запомнился участникам
мастер-классом по развитию своего имиджа и необычным форматом научной
битвы ученых «Science Slam»».

4. СЛУШАЛИ: Скляр А.В. – «Фестиваль «Таврида.АРТ» (проект от

Росмолодёжи) – самое масштабное культурно-просветительское событие России,

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fevents.myrosmol.ru%2F&post=-198882043_1556&cc_key=&track_code=4699934cqV-wREFdpWjAAyYKnIhSv1ctp02BGyVAGs2slWxkjrn-V9R2WVz9ZsAN1fprYVKOZm_wIe0bIy17vw

посвященное молодому искусству. Фестиваль ежегодно проходит летом в Крыму
на площадке арт-кластера «Таврида» и собирает тысячи молодых творцов со всей
России, а также жителей и гостей Крыма. Мы посетили различные мастер-классы,
образовательные лекции и выставки фестиваля, а также принимали участие в
соревнованиях АРТ-ИГРЫ «ВУЗЫ РОССИИ» где одержали победу в различных
спортивных состязаниях. Впервые студенты и курсанты нашего университета
стали участниками акселератора творческих проектов «Создавай.Таврида», где я
стал победителем, что мне позволило получить дополнительные консультации,
поддержку и признание.

По завершению акселератора от университета подалось 4 проекта на очный
грантовый конкурс в рамках форумной компании Федерального агентства по делам
молодежи, проводимой на образовательной площадке «Таврида». Где по
результатам совместной работы команды проекта «Обучающая программа
«Фордевинд» и наставников была подготовлена заявка-победитель на грантовую
поддержку, которая была успешно защищена мной на очной защите в рамках
Фестиваля Таврида.АРТ г. Судак, бухта Капсель. Грантовая поддержка в размере
400 000 руб. позволит мне приобрести раздаточные материалы и оборудование
необходимое для проведения всех запланированных мероприятий и выполнения
показателей результативности проекта.»

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, активизировать работу в

данном направлении.